DECRETO Nº 3.232, DE 25 DE AGOSTO DE 2023. DISPÕE SOBRE A
CONVOCAÇÃO DA 6ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE
JUVENTUDE - CMJ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Sobral, e
CONSIDERANDO o disposto no inciso XV do artigo 24 da Constituição
Federal, que dispõe sobre a proteção dos direitos da juventude;
CONSIDERANDO o disposto no inciso II, §8º, do artigo 227 da
Constituição Federal, que preconiza o Plano Nacional de Juventude;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 11.619 de 25 de julho de 2023,
que convoca a 4ª Conferência Nacional de Juventude e estabelece diretrizes
para a realização das etapas municipais e estaduais; CONSIDERANDO o
disposto na Resolução CON/CONJUVE/SNJ/SGPR/PR nº 2, de 16 de agosto
de 2023, que regulamenta o funcionamento das Conferências Municipais e
Regionais; DECRETA: Art. 1º Fica convocada a 6ª Conferência Municipal
de Juventude de Sobral, a realizar-se no dia 30 de setembro de 2023. Art. 2º A
6ª Conferência Municipal de Juventude desenvolverá seus trabalhos sobre o
tema central: “Reconstruir no Presente, Construir o Futuro:
Desenvolvimento, Direitos, Participação e Bem Viver” e demais eixos
temáticos: Eixo 1 - Do Direito à Cidadania, à Participação Social e Política e à
Representação Juvenil; Eixo 2 - Do Direito à Educação; Eixo 3 - Do Direito à
Profissionalização, ao Trabalho e à Renda; Eixo 4 - Do Direito à Diversidade
e à Igualdade; Eixo 5 - Do Direito à Saúde; Eixo 6 - Do Direito à Cultura; Eixo
7 - Do Direito à Comunicação e à Liberdade de Expressão; Eixo 8 - Do
Direito ao Desporto e ao Lazer; Eixo 9 - Do Direito ao Território e à
Mobilidade; Eixo 10 - Do Direito à Sustentabilidade e ao Meio Ambiente;
Eixo 11 - Do direito à Segurança Pública e ao Acesso à Justiça; Eixo 12 - Do
Sistema Municipal de Juventude - SIMJUVE. Art. 3º O tema central da 6ª
Conferência Municipal de Juventude de Sobral deverá gerar informações,
discussões e debates sobre as políticas de juventude com ampla participação
da sociedade, visando o fortalecimento da democracia e a garantia dos
direitos da juventude em todos os âmbitos da federação, de forma transversal
com todas as políticas públicas sociais e econômicas no Município de Sobral.
Art. 4º A 6ª Conferência Municipal de Juventude de Sobral será presidida
pelo atual presidente do Conselho Municipal de Juventude e, na sua ausência
ou impedimento eventual, pelo Secretário Municipal de Juventude, Esporte e
Lazer; em caso de também ausência ou impedimento deste, pelo
Coordenador de Juventude da Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer. Art.
5º O Secretário da Juventude, Esporte e Lazer expedirá, mediante Portaria, o
Regimento Interno da 6ª Conferência Municipal de Juventude de Sobral. Art.
6° As despesas com a realização da 6ª Conferência Municipal de Juventude
de Sobral ocorrerão por conta dos recursos orçamentários da Secretaria da
Juventude, Esporte e Lazer de Sobral, suplementadas caso necessário. Art. 7º
Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES, EM 25 DE
AGOSTO DE 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL -
Eugenio Parceli Sampaio Silveira - SECRETÁRIO DA JUVENTUDE,
ESPORTE E LAZER.

DECRETO Nº 3.252, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023. DISPÕE
SOBRE O REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL
DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE SOBRAL, A FORMA QUE
INDICA. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 66, em seus incisos II, IV e VII da Lei Orgânica do
Município, e CONSIDERANDO a Lei nº. 2.291, de 25 de outubro de 2022,
que dispõe sobre a alteração e consolidação da Lei nº. 1.697/17, que criou o
Conselho Municipal do Patrimônio Cultural; CONSIDERANDO a
designação da composição do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural
através do Decreto nº. 3.119, de 03 de fevereiro de 2023; e
CONSIDERANDO a necessidade de publicização do Regimento Interno do
Conselho Municipal do Patrimônio Cultural, aprovado pelos seus membros
em reunião realizada em 22 de agosto de 2023. DECRETA: Art. 1º O
Regimento Interno do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural de
Sobral, aprovado em reunião de seus membros em 22 de agosto de 2023, é o

constante no Anexo Único deste Decreto. Art. 2º Este Decreto entra em vigor
na data de sua publicação. Art. 3º Ficam revogadas as disposições em
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, EM 11 DE SETEMBRO DE 2023. Ivo Ferreira Gomes -
PREFEITO DE SOBRAL.

REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL DO
PATRIMÔNIO CULTURAL DE SOBRAL-CE - CAPÍTULO I - DA
NATUREZA, SEDE E FINALIDADE - Art. 1° O Conselho Municipal do
Patrimônio Cultural de Sobral criado através da Lei Municipal Nº 2.291 de 25
de outubro de 2022 e designado através do Decreto Municipal Nº 3.119, de 03
de fevereiro de 2023, atendendo ao disposto nos Art. 216 da Constituição
Federal e Art. 186 da Lei Orgânica Municipal, têm seu funcionamento
regulado por este Regimento. Art. 2° A título de representação, o Conselho
utilizará a sigla: COMPAC. Art. 3° O Conselho Municipal do Patrimônio
Cultural de Sobral tem sede no Município de Sobral à Rua Menino Deus, nº
17 - Centro. Art. 4° O Conselho Municipal do Patrimônio Cultural de Sobral
doravante denominado COMPAC, tem por finalidade assessorar e colaborar
com a Administração Pública Municipal, em caráter consultivo, em todos os
assuntos relacionados com o Patrimônio Cultural. CAPÍTULO II - DA
COMPOSIÇÃO - Art. 5º Compõem o COMPAC, como conselheiros, os
titulares ou representantes de órgãos e entidades pertencentes às esferas do
Poder Público e da Sociedade Civil, cada um deles com seu respectivo
suplente: I - 08 (oito) membros natos, representantes dos órgãos e entidades
pertencentes ou vinculados ao Poder Público Federal, Estadual e/ou
Municipal de áreas afins ao Patrimônio Cultural e à Cultura, cada um deles
ocupando 1 (um) assento no COMPAC. II - 07 (sete) representantes da
Sociedade Civil, com a seguinte distribuição: a) 02 (dois) membros
representantes de instituições de ensino superior de natureza pública, com
atuação no Município de Sobral; b) 01 (um) membro representante de
Conselho municipal de área afim ao patrimônio cultural e à cultura,
integrante da sociedade civil; c) 04 (quatro) membros de associações,
sindicatos, conselhos e entidades profissionais de áreas afins ao patrimônio
cultural e à cultura. § 1º Devem integrar necessariamente o COMPAC a
Secretaria da Cultura e Turismo do Município de Sobral (SECULT) e a
Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente do Município Sobral
(SEUMA), cujos representantes exercerão a Presidência e a Vice-
Presidência do Conselho, respectivamente. § 2º O exercício da função de
conselheiro, titular ou suplente, é considerado de interesse público relevante
e não será remunerado. § 3º O Presidente do Conselho possui voto de
qualidade. § 4º Os conselheiros titulares e suplentes do COMPAC, advindos
da Sociedade Civil, terão mandato de 02 (dois) anos, podendo ser
reconduzidos uma única vez. § 5º Em caso de vacância de assento no
Conselho, poderá o Chefe do Executivo Municipal, por meio de Decreto,
alterar a composição do COMPAC, respeitados os critérios estabelecidos nos
incisos de I e II do caput deste artigo. A convocação do substituto será para
completar o mandato do substituído. § 6º A modificação da nomenclatura,
extinção, fusão ou desmembramento dos órgãos, entidades ou conselhos
elencados como membros, não obstará a continuidade das atividades do
COMPAC, devendo as referidas circunstâncias serem regularizadas pelos
órgãos, entidades ou conselhos imediatamente correspondentes em temática
e competências ao membro substituído. CAPÍTULO III - DAS
COMPETÊNCIAS DO CONSELHO - Art. 6º Compete ao COMPAC: I -
Assessorar o Poder Executivo Municipal na salvaguarda do Patrimônio
Cultural do Município, opinando em assunto de sua competência, quando
solicitado pelo Prefeito Municipal ou pela Presidência do COMPAC ao qual
é vinculado; II - Estabelecer critérios de preservação e salvaguarda do
patrimônio cultural sobralense, representados por bens de natureza histórica,
arquitetônica, arqueológica, paleontológico, natural, artística, bibliográfica,
paisagística, saberes, celebrações, formas de expressão e lugares a serem
salvaguardados, registrados, tombados ou desapropriados; III - Formular, em
conjunto com a Secretaria da Cultura e Turismo - SECULT, diretrizes para a
aplicação dos recursos oriundos do Fundo Municipal do Patrimônio Cultural
(FUMPAC); IV - Deliberar sobre o tombamento de bens móveis e imóveis,
públicos e privados e registros de expressões culturais, bem como suas
revisões; V - Emitir parecer sobre pedidos de intervenção e qualquer outro
aspecto sobre bens móveis e imóveis tombados pelo município, bem como o

       Sobral - Ceará, quinta-feira, 14 de setembro de 2023                                                                          Ano VII, Nº 1658

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

Prefeitura
Retângulo